
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 1116 del 07/12/2023

UOC SERVIZI INFORMATICI AZIENDALI

POR CAMPANIA FESR 2014-2020 - ASSE II - O.S. OBIETTIVO SPECIFICO 2.2 – AZIONE 2.2.1 –
DGR N. 354 DEL 19.06.2023 - PROGETTO “DIGITAL PATHOLOGY” – AFFIDAMENTO
MEDIANTE TRATTATIVA SUL MEPA-CONSIP

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 07/12/2023 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Carmela Zito - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Giovanni Sferragatta - UOC SERVIZI INFORMATICI AZIENDALI

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Pasquale Cecere

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: POR CAMPANIA FESR 2014-2020 - ASSE II - O.S. OBIETTIVO SPECIFICO 2.2 – AZIONE
2.2.1 – DGR N.  354 DEL 19.06.2023 -  PROGETTO “DIGITAL PATHOLOGY” – AFFIDAMENTO
MEDIANTE TRATTATIVA SUL MEPA-CONSIP

Direttore  UOC SERVIZI INFORMATICI AZIENDALI

a conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue ed i cui atti sono custoditi presso la struttura proponente,
rappresenta che ricorrono le condizioni e i  presupposti giuridico-amministrativi  per l’adozione del presente provvedimento,  ai sensi
dell’art.  2 della  Legge n.  241/1990 e s.m.i.  e,  in  qualità  di  responsabile del procedimento,  dichiara l’insussistenza del  conflitto  di
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i.

Premesso che
 con DGRC n. 354 del 19/06/2023 la Giunta Regionale, nell’alveo del POR Campania FESR 2014-2020 -

Asse II - O.S. Obiettivo Specifico 2.2 – Azione 2.2.1, ha informato che sono stati  stanziati  60M € da
destinare alle aziende sanitarie, ospedaliere e istituti di ricerca assimilati per la realizzazione dei progetti
inerenti a:

a) Servizi di digitalizzazione della documentazione sanitaria a supporto degli assistiti e degli operatori
sanitari

b) Attrezzature per la digitalizzazione dei risultati diagnostici
c) Sistemi di Cybersecurity

 con la medesima comunicazione, le aziende sanitarie campane sono state invitate a trasmettere eventuali
proposte progettuali, vòlte a realizzare gli obiettivi prefissati dalla programmazione dell’azione suddetta;

 questa  A.O.R.N.  con  nota  PEC  del  02/08/2023  indirizzata  all’Ufficio  Speciale  per  la  Crescita  e  la
Transizione  Digitale  della  Regione  Campania PEC  us11@pec.regione.campania.it ha  trasmesso,  nei
termini previsti, la documentazione atta a verificare l’idoneità della proposta progettuale per l’ottenimento
del finanziamento in premessa specificato;

 l’Ufficio Speciale per la Crescita e la Transizione Digitale della Regione Campania,  con nota prot.  n.
PG/2023/0427769 del 11/09/2023, ha dichiarato l’ammissibilità dell’istruttoria ai fini del riconoscimento
del citato finanziamento;

 con Deliberazione del Direttore Generale n. 834 del 19/09/2023 questa Azienda ha approvato la scheda
progettuale  contenente  il  quadro  economico  ed  il  cronoprogramma  del  Progetto  “Digital  Pathology”
nell’alveo del “POR Campania FESR 2014-2020 - Asse II - O.S. Obiettivo Specifico 2.2 – Azione 2.2.1
D.G.R.C.  n. 354 del 19/06/2023” ed ha nominato, quale R.U.P., il Direttore U.O.C. Servizi Informatici
Aziendali, Dr. Giovanni Sferragatta;

Rilevato che
 il RUP ha provveduto a redigere il Capitolato Tecnico che descrive, in dettaglio, la tipologia del servizio

richiesto  e  ha  avviato  la  trattativa  n.  3781133,  sulla  piattaforma  MePa-Consip,  invitando  la  ditta
Engineering Ingegneria Informatica SpA, fornitrice della piattaforma informatica contenente il programma
applicativo WINSAP, in uso presso la UOC Anatomia Patologica di questa Azienda e quindi unica in grado
di fornire i  servizi  necessari  per la realizzazione del  progetto de quo in quanto in possesso dei codici
sorgenti  degli  applicativi  e  avente  le  dotazioni  strumentali  idonee  alla  realizzazione  del  prospetto
progettuale, per le valutazioni operative del caso;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 la ditta Engineering Ingegneria Informatica SpA, in risposta, ha presentato un’offerta economica, in grado
di soddisfare le richieste tecniche presenti sul Capitolato Tecnico, per un importo pari ad € 93.100,00 oltre
IVA al 22%;

 il RUP, avendo eseguito una attenta valutazione tecnica sulla scheda progettuale della predetta offerta, che
è risultata conforme allo scopo/obiettivo in premessa delineato il quale permette di usufruire, attraverso la
procedura applicativa in uso presso la UOC Anatomia Patologica di questa AORN denominata WINSAP,
sviluppata  dalla  ditta  Engineering  Ingegneria  Informatica  SpA.,  di  un  interfacciamento  diretto  con  lo
scanner per la gestione digitalizzata dei vetrini  ottenendo il  miglioramento del  processo di  diagnosi in
termini di tempo e precisione e quindi aumentando il livello di servizio ai pazienti, nonché facilitando le
attività di second opinion,  ha effettuato l’aggiudicazione della trattativa n.  3781133 ed ha effettuato la
stipula del contratto in data 16/10/2023, mediante apposizione di firma digitale;

Dato atto che
i costi progettuali  del servizio sono in linea con quelli stanziati  e finanziati dal provvedimento regionale in
premessa esposto ed ammontano ad € 93.100,00 oltre IVA 22% ai sensi dell’Istruttoria di Ammissibilità ricevuta
dall’Ufficio per la Crescita e la Transizione digitale con nota prot. PG/2023/0427769 del 11/09/2023;

Ritenuto
pertanto di  affidare  alla  ditta  Engineering Ingegneria  Informatica  SpA la  realizzazione del  progetto Digital
Pathology con le modalità descritte nel capitolato tecnico;

Attestata
la legittimità della presente proposta di deliberazione, che è conforme alla vigente normativa in materia;

PROPONE

1. di dare attuazione al progetto “Digital Pathology” nell’alveo del “POR Campania FESR 2014-2020 - Asse II -
O.S. Obiettivo Specifico 2.2 – Azione 2.2.1 D.G.R.C. n. 354 del 19/06/2023”;

2. di confermare la trattativa n. 3781133 stipulata sul MePa-Consip, come allegata alla presente che costituisce
parte integrante e sostanziale, e per l’effetto di affidare alla ditta Engineering Ingegneria Informatica SpA la
realizzazione del progetto Digital Pathology con le modalità descritte nel capitolato tecnico;

3. di precisare che la spesa complessiva per la realizzazione del progetto Digital Pathology, pari ad € 113.582,00
IVA inclusa, ricade nel finanziamento “POR Campania FESR 2014-2020 - Asse II - O.S. Obiettivo Specifico
2.2 – Azione 2.2.1 D.G.R.C. n. 354 del 19/06/2023” e la contabilizzazione del costo può avvenire sul Conto
di Bilancio 1010103010 - Software di proprietà e/o acquistati a titolo licenza d'uso a tempo indeterminato –
dell’esercizio di competenza 2023;

4. di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale, come per Legge, alle UU.OO.CC. Gestione
Economico – Finanziaria, Programmazione e Controllo di Gestione, al Responsabile della Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza, all’Ufficio Speciale per la Crescita e la Transizione Digitale della Regione
Campania ed al PSN;

5. di  rendere  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  considerato  il  termine  ultimo  per  il
completamento del progetto, fissato al 31/12/2023.

IL DIRETTORE U.O.C. S.I.A.

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

dott. Giovanni Sferragatta

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa

individuato con D.G.R.C. n. 465 del 27/07/2023
immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 80 del 31/07/2023

Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore U.O.C. Servizi Informatici Aziendali Dott.
Giovanni Sferragatta

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo in modalità telematica (art.
6, punto 1, lett. e del regolamento aziendale) e sotto riportati

Il Direttore Sanitario                                                                                  Favorevole         

     Il Direttore Amministrativo         Avv. Amalia Carrara                             Favorevole

DELIBERA

per  le  causali  in  premessa,  che qui  si  intendono integralmente  richiamate  e trascritte,  di  prendere  atto  della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

1. DARE ATTUAZIONE al progetto “Digital Pathology” nell’alveo del “POR Campania FESR 2014-2020 -
Asse II - O.S. Obiettivo Specifico 2.2 – Azione 2.2.1 D.G.R.C. n. 354 del 19/06/2023”;

2. CONFERMARE la  trattativa  n.  3781133  stipulata  sul  MePa-Consip,  come  allegata  alla  presente  che
costituisce  parte  integrante  e  sostanziale,  e  per  l’effetto  di  affidare  alla  ditta  Engineering  Ingegneria
Informatica  SpA la  realizzazione  del  progetto  Digital  Pathology  con le  modalità  descritte  nel  capitolato
tecnico;

3. PRECISARE che  la  spesa  complessiva  per  la  realizzazione  del  progetto  Digital  Pathology,  pari  ad  €
113.582,00  IVA inclusa,  ricade  nel  finanziamento  “POR  Campania  FESR  2014-2020  -  Asse  II  -  O.S.
Obiettivo Specifico 2.2 – Azione 2.2.1 D.G.R.C. n. 354 del 19/06/2023” e la contabilizzazione del costo può
avvenire sul Conto di Bilancio 1010103010 - Software di proprietà e/o acquistati  a titolo licenza d'uso a
tempo indeterminato – dell’esercizio di competenza 2023;

4. TRASMETTERE la  presente  deliberazione  al  Collegio  Sindacale,  come  per  Legge,  alle  UU.OO.CC.
Gestione  Economico  –  Finanziaria,  Programmazione  e  Controllo  di  Gestione,  al  Responsabile  della
Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza,  all’Ufficio  Speciale  per  la  Crescita  e  la  Transizione
Digitale della Regione Campania ed al PSN;

5. RENDERE il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  considerato  il  termine  ultimo  per  il
completamento del progetto, fissato al 31/12/2023.

Il Direttore Generale
    Gaetano Gubitosa

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



3781133NUMERO TRATTATIVASISTEMI DI E-PROCUREMENT

DOCUMENTO DI STIPULA

Dati e documenti di stipula

Numero Trattativa

CIG

CUP

Descrizione Trattativa

Criterio di Aggiudicazione

3781133

Modulo software Winsap – Digital Pathology Licenza d’uso illimitata
una tantum Modulo di integrazion…vai al dettaglio della
negoziazione su acquistinretepa.it

A0150B08B4

C21C23003260006

Minor prezzo

Amministrazione Contraente

Nome Ente

Codice Fiscale Ente

Nome ufficio

Telefono

Condice univoco ufficio

Punto Ordinante

Firmatario del contratto di stipula

AZIENDA OSPEDALIERA CASERTA

UOC S.I.A.

02201130610

0823232699

551B2G

GIOVANNI SFERRAGATTA, CF:SFRGNN60E03B715X

GIOVANNI SFERRAGATTA, CF: SFRGNN60E03B715X

Codice Operatore Economico

Ragione o Denominazione Sociale

Concorrente Contraente

Codice Fiscale Operatore Economico

Sede Legale

Posta Elettronica Certificata

Telefono

Tipologia impresa

ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA

05724831002

00967720285

PIAZZALE DELL'AGRICOLTURA 24

0687596108

ufficiogare.gruppo.engineering@LEGALMAIL.IT

Società per azioni (SPA)

Dati dell’offerta accettata

Identificativo univoco dell’offerta

Offerta presentata il

908145

06/10/2023

DATA DI GENERAZIONE 16/10/2023



3781133NUMERO TRATTATIVASISTEMI DI E-PROCUREMENT

DOCUMENTO DI STIPULA

Contenuto economico dell’offerta

93100Valore offerto

Nome Valore

Data Limite per Consegna Beni / Decorrenza Servizi

Termini di pagamento

15

60 GG Data Ricevimento Fattura

Informazioni di consegna e fatturazione

Disciplina del contratto

• Ai sensi di quanto disposto dall'art. 54 delle REGOLE DEL SISTEMA DI E-PROCUREMENT DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE
(di seguito per brevità “REGOLE”) e nel rispetto della procedura di acquisto mediante Trattativa Diretta prevista dall’articolo 44
delle REGOLE, con il presente "Documento di Stipula" l'Amministrazione, attraverso il proprio Punto Ordinante, avendo verificato
la conformità dell'Offerta inviata dal Fornitore rispetto a quanto indicato nella propria Richiesta ne accetta l'Offerta sopra
dettagliata.
• Ai sensi di quanto previsto dall'art. 54 delle REGOLE il Contratto, composto dalla Offerta del Fornitore Abilitato e dal Documento
di Stipula dell'Unità Ordinante, è disciplinato dalle Condizioni Generali relative al/ai Bene/i Servizio/i oggetto del Contratto e dalle
eventuali Condizioni Particolari predisposte e inviate dal Punto Ordinante in allegato alla Trattativa diretta e sottoscritte dal
Fornitore per accettazione unitamente dell'Offerta.

• Con la sottoscrizione del presente atto si assumono tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di legge, nonché l’obbligo di
osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei lavoratori dipendenti, nonché si accettano tutte le
condizioni contrattuali e le penalità.

• Si prende atto che i termini stabiliti nella documentazione allegata alla Trattativa diretta, relativamente ai tempi di esecuzione
del Contratto, sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell’art. 1457 C.C.

• Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle REGOLE DEL SISTEMA DI E-PROCUREMENT DELLA
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta gli
acquisti della Pubblica Amministrazione.

• Il presente Documento di Stipula è valido ed efficace a condizione che sia stato firmato digitalmente e inviato al Sistema entro il
termine di validità dell'offerta sopra indicato (" L'offerta accettata era irrevocabile ed impegnativa fino al "), salvo ulteriori accordi
intercorsi tra le parti contraenti.

DATA DI GENERAZIONE 16/10/2023



3781133NUMERO TRATTATIVASISTEMI DI E-PROCUREMENT

DOCUMENTO DI STIPULA

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

• Il presente Documento di Stipula è esente da registrazione ai sensi de Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.m.i., salvo
che in caso d'uso ovvero da quanto diversamente e preventivamente esplicitato dall’ Amministrazione nelle Condizioni Particolari
di Fornitura.

DATA DI GENERAZIONE 16/10/2023



ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE con oggetto: 

POR CAMPANIA FESR 2014-2020 - ASSE II - O.S. OBIETTIVO SPECIFICO 2.2 – AZIONE 2.2.1 – DGR N. 354 DEL
19.06.2023 - PROGETTO “DIGITAL PATHOLOGY” – AFFIDAMENTO MEDIANTE TRATTATIVA SUL
MEPA-CONSIP

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2023 1010103010 - Software proprietà  licenza d'uso tempo

€113.582,00

01/12/2023

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Carmela Zito

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2023-12-07T15:28:30+0100
	PASQUALE CECERE




